
Archiv der Evangelischen Kirche im Rheinland

Findbuch

Nachlass Pfarrerfamilie Garschagen

7NL 142

Hofferberth
Schreibmaschinentext
Die Lesezeichen (2. Icon am linken Rand) erleichtern Ihnen die Navigation durch dieses Findbuch.



 2 

Inhalt 

Vorwort ...................................................................................................... 3 

1. Nachlass Emanuel Leberecht Garschagen......................................... 6 

1.1. Persönliche Unterlagen................................................................... 6 

1.2. Berufliche Tätigkeit.......................................................................... 7 

1.3. Korrespondenz.............................................................................. 10 

1.3.1. Korrespondenz des Emanuel Leberecht bzw. der Familie E.L. 
Garschagen ............................................................................................. 10 

1.3.2. Korrespondenz der Frieda Garschagen..................................... 15 

1.4. Sammlungen ................................................................................. 18 

2. Teilnachlass Josua Julius Garschagen............................................. 19 

2.1. Persönliche Unterlagen................................................................. 19 

2.2. Berufliche Tätigkeit........................................................................ 20 

2.3. Korrespondenz.............................................................................. 21 

3. Teilnachlass Lebrecht Garschagen .................................................. 22 

3.1. Persönliche Unterlagen................................................................. 22 

3.2. Berufliche Tätigkeit........................................................................ 22 

3.3. Korrespondenz.............................................................................. 23 

4. Unterlagen weiterer Familienmitglieder ............................................ 23 

4.1. Eduard Garschagen ...................................................................... 23 

4.2. Clara Hölscher, geb. Garschagen ................................................. 24 

4.3. Emilie Garschagen........................................................................ 25 

4.4. Frieda Garschagen ....................................................................... 26 

4.5. Maria Garschagen......................................................................... 26 

4.6. Ehepaar Carl und Marie Heyder.................................................... 26 

4.7. Clara Heyder ................................................................................. 27 

4.8. Ehepaar Karl und Leonie Heyder .................................................. 27 

4.9. Ehepaar Albert und Wilhelmine Wagner, geb. Garschagen.......... 27 

5. Nicht zuordnenbares und provenienzfremdes Material..................... 28 

5.1. Korrespondenzen.......................................................................... 28 

5.2. Sonstiges ...................................................................................... 28 

Index ........................................................................................................ 32 

 



 3 

Vorwort: 

Emanuel Leberecht Garschagen wurde am 18.10.1831 in der Honschaft Gar-
schagen, zu der Kirchengemeinde Lüttringhausen gehörig, geboren. Sein Vater 
war der Schuhmacher Peter Carl Garschagen, seine Mutter dessen Ehefrau 
Christina Magdalena Wilhelmine, geb. Stursberg. 

Ursprünglich zum Kaufmannshandwerk ausersehen, entschied sich Garschagen 
schließlich gegen den Willen des Vaters für die geistliche Laufbahn: dem Abitur 
am Gymnasium Bielefeld folgte das Studium der Theologie in Halle, zeitweise 
gemeinsam mit seinem Bruder Josua Julius, das er mit dem ersten theologischen 
Examen in Koblenz im Jahr 1863 und der zweiten Theologischen Prüfung 1865, 
ebenfalls in Koblenz beendete. Während des Studiums wurde er Mitglied des 
Wingolfbundes. Den Hilfsdienst leistete er in Paderborn und Eitorf und trat an-
schließend eine Pfarrstelle als Anstaltsgeistlicher der Irrenanstalt Siegburg an, 
die er bis zum Jahr 1874 innehatte. Dann wechselte er an die lutherische Ge-
meinde in Nimwegen bis er am 31.3.1908 in den Ruhestand versetzt wurde. 
Mehrmals hatte er während seiner Zeit in Nimwegen vergeblich versucht, eine 
Versetzung nach Deutschland zu erreichen und hatte zu diesem Zweck auch mit 
verschiedenen Adligen korrespondiert, z.B. mit den Gräfinnen von Lippe und 
Oeynhausen, dem Rheingrafen von Salm und dem Grafen von Bylandt. Seinen 
Alterswohnsitz nahm er in Bündheim (Harzburg), wo er auch am 29.6.1910 ver-
starb. Vermutlich setzte er dort den seelsorgerischen Dienst noch eine Weile fort, 
offizieller Inhaber einer Pfarrstelle war er jedoch nicht. Außerdem öffnete die Fa-
milie, ebenso wie auch die Familie seines Bruders Josua, ihr Haus als Pensionat 
für Mädchen, wo diese für ihre zukünftige Rolle als Dame eines Hauses erzogen 
werden sollten. 

Verheiratet war er ab 1866 mit Franziska Mathilde Frieda Heyder, Tochter des 
Erlanger Professors Carl Heyder. Ihrer Ehe entstammten fünf Kinder: Frieda 
(geb.1866), Maria (geb. 1868), Clara (geb. 1870), Lebrecht (geb.1873) und Jo-
hannes (geb.1877). Lebrecht sollte wie sein Vater die geistliche Laufbahn ein-
schlagen, entschied sich dann aber, nach begonnenem Theologiestudium in Zü-
rich und Basel, für eine Ausbildung zum Kunstmaler. Zwei seiner Kinder, nämlich 
Frieda und Johannes, musste Garschagen bereits vor seinem eigenen Tod zu 
Grabe tragen. Mutter Frieda überlebte ihren Mann um 16 Jahre und starb im Jahr 
1926. Lebrecht wurde im Jahr 1919 holländischer Staatsbürger und lebte auch 
weiterhin in Holland. Sein Todeszeitpunkt ist unbekannt. 

 

Emanuel Leberechts Bruder Josua Julius Garschagen wurde am 1.1.1837 gebo-
ren, ebenfalls in Garschagen/Lüttringhausen, als letztes von insgesamt zehn 
Kindern. 

Er studierte Theologie an den Universitäten Halle, Erlangen und Bonn und legte 
das erste Examen im Jahr 1861, das zweite zwei Jahre später, beide in Koblenz 
ab. Auch er war Mitglied des Wingolfbundes. Die Ordination erfolgte in Engelskir-
chen am 20.5.1863, wo er auch den Hilfsdienst bis 1866 ableistete. 

Seine erste Pfarrstelle bekleidete er in Rosbach von 1866 bis zum Sommer 1877. 
Die Ortsakte zur Pfarrstelle der Gemeinde Rosbach (1OB 008, Rosbach 5, Bd.1) 
bietet eine genaue Aufstellung der Aufgabenanforderungen, die vom Presbyteri-
um an Pfarrer Garschagen gestellt wurden. Anschließend ging er bis zu seinem 



 4 

Tode am 11.9.1888 an die Gemeinde Ketzberg, blieb der Gemeinde Rosbach 
jedoch verbunden: 1884 erschien das von ihm verfasste Werk „Die evangelische 
Gemeinde Rosbach a.d. Sieg“, das unter der Signatur OR 15 001 in der Biblio-
thek des Archivs vorhanden ist . 

In erster Ehe war er mit Lina Höfling verheiratet, die allerdings nach kurzer Ehe 
verstarb. Seine zweite Frau war Emilie Bertha Sophie Heyder, genannt Sophie, 
die Schwester seiner Schwägerin Frieda Heyder, deren Ehe mit Josua Julius 
Garschagen im Jahr 1867 geschlossen wurde. Während die erste Ehe kinderlos 
geblieben war, entstammten der zweiten mindestens acht Kinder: Maria 
(geb.1868), Emilie (geb.1869), Carl (geb.1870), Elisabeth (geb.1872), Paul 
(geb.1883), Martha (geb.1876), Fritz (geb.1877) und Hermann (geb.1881). So-
phie Garschagen verstarb am 25.12.1931. 

 

Personalakten der beiden Pfarrer liegen nicht vor. 

 

Die beiden Pfarrer sind Vertreter der weitverzweigten Sippe der Garschagen. 
Hauptnachlasser ist zweifelsohne Emanuel Leberecht. Weitere wichtige Bezugs-
punkte sind Josua Julius und Lebrecht, Sohn von Emanuel Leberecht. Es sind 
aber auch zahlreiche Unterlagen weiterer Familienmitglieder enthalten, so dass 
der Bestand beinahe schon die Form eines Familienarchives annimmt. 

 

Der Bestand wurde im Frühjahr 2005 im Umfang von 8 Kartons an das Archiv 
abgegeben. Er befand sich zuvor im Besitz von Sigrid von Holst, einer Nach-
kommin der Familie Garschagen. Die Verzeichnung fand im November 2010 
statt. 

Er war bei Abgabe zum Teil grob vorsortiert. Dennoch war eine einwandfreie Zu-
ordnung der einzelnen Dokumente zu den beiden Brüdern bzw. den sonstigen 
Familienmitgliedern nicht immer möglich. Dazu trug auch das häufige Auftreten 
derselben Namen in den unterschiedlichen Generationen und Familienzweigen 
bei. Ein Teil der Materialien ist in Niederländisch abgefaßt. Ein Großteil der Kor-
respondenzen ist überdies undatiert. Einige Briefe sind durch Auschneidungen 
oder unsachgemäße Lagerung beschädigt. Dennoch wurde versucht, wo dies 
möglich war, innerhalb der alphabetischen Korrespondenzserien eine chronologi-
sche Reihenfolge herzustellen (nicht datierbare Stücke wurden am Ende einge-
fügt). Ein Teil des Materials, vor allem im Bereich der Fotos, wurde von den 
Nachkommen der Pfarrerbrüder zu Mappen formiert und eingeklebt. Um Beschä-
digungen zu vermeiden wurde es in der abgegebenen Form belassen, auch 
wenn miteingeklebte Dokumte dann nicht an archivarisch sinnvollerer Stelle ein-
sortiert werden konnten. Auf solche Stücke wurde bei der Verzeichnung hinge-
wiesen. 

Geordnet umfasst der Bestand nun insgesamt 91 Verzeichnungseinheiten. 

Neben dem Hauptnachlass von Emanuel Leberecht, der 48 Einheiten ausmacht, 
wurden in der Klassifikation die kleineren Teilnachlässe von Josua Julius (11 
Einheiten) und Lebrecht abgeteilt (4 Einheiten), weitere Familienmitglieder unter 
„Unterlagen weiterer Familienmitglieder“zusammengefasst. 



 5 

Der Bestand enthält nicht nur zeitgenössische Überlieferung aus den Lebzeiten 
der Brüder Garschagen, sondern auch genealogische Nachforschungen der 
Nachkommen, vor allem von Marie Schmidt, die bereits in den späten 1920er 
Jahren begonnen wurden, sowie weitere Anreicherungen, die bis in die Mitte des 
zwanzigsten Jahrhunderts reichen. 

 

Für die Forschung dürfte dieser Bestand in erster Linie in genealogischer und 
lokalgeschichtlicher Hinsicht von Bedeutung sein. Da es sich aber um einen 
Nachlass des klassischen Bildungsbürgertums handelt finden sich auch Aspekte 
der Kultur- und Gesellschaftsgeschichte darin wieder, so z.B. der Einfluss 
adelsstandlicher Kräfte auf die Besetzung der Pfarrstellen und verschiedene As-
pekte der Ausbildung, studentischen Verbindungswesens und des bürgerlichen 
Lebens. 

 



 6 

7NL 142 

Pfarrerfamilie Garschagen 

1. Nachlass Emanuel Leberecht Garschagen 

1.1. Persönliche Unterlagen 
Im Karton beiliegend: Siegelstempel und Familienwappen der Familie Garscha-
gen 
  

1 

Fotos der Familie Emanuel Leberecht Garschagen 

(17 Stück) 
ca.1865-1920 

Enthält: v.a. Einzel- und Familienporträts 

Darin: Ansichtskarte von Haus Garschagen in Ober-Garschagen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 1 

 

 

  
2 

Unterlagen zur Ausbildung Emanuel Leberechts 

(38 Stück) 
ca.1858-1865 

Enthält: Kirchliches Amtsblatt des königlichen Consistoriums der Provinz Westfa-
len, Nr.18 (1864) mit Bestimmungen zur Ausbildung ev. Pfarrer (Nr. 7); Prü-
fungsangelegenheiten; Zeugnisse; Manuskripte theologischer, lateinischer, grie-
chischer und hebräischer Arbeiten und Katechesen, Vokabelhefte, Notizen 

Darin: Handschriftlicher Lebenslauf von Emanuel Leberecht (Nr. 9) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 2 

 

 

  
3 

Gesammelte Gedichte, Lieder, Aufsätze, Rezepte und persönliche Notizen 

(65 Stück) 
ca. 1845-1890 



 7 

Enthält: u.a. Ausgabe der Zeitung "Conservativer Volksfreund" vom 9. August 
1862 (Nr.17); Gedichteter Lebenslauf von Herrn und Frau Prof. Intze (Nr.38) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 3 

 

 

  
4 

Private Rechnungen, Reise- und Passagierscheine, Werbeanzeigen 

(17 Stück) 
1853-1902 

Darin: Landkarte von Remscheid-Solingen-Lennep (1:75000) (Nr.17) ; Grundriss-
zeichnung des Haus Garschagen Nr.16) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 4 

 

 

  
5 

Kladde mit Gedanken zu theologischen Texten 
1859-1860 

Darin: Verkaufvertrag für das Haus der Familie Garschagen in Bündheim (1918); 
Schuldverschreibung Frieda Garschagens (1911) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 5 

 

 

  
6 

Prospekt des "Pensionat Villa Waldfried" von Frau Pfarrer Garschagen in 
Bad Harzburg 

ca. 1908 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 6 

 

 

1.2. Berufliche Tätigkeit 



 8 

  
7 

Unterlagen zur beruflichen Tätigkeit 

(16 Stück) 
ca. 1867-1888 

Enthält: u.a. Arbeitszeugnisse (in Abschrift); Stellenanzeigen; Versetzungsgesu-
che; Gehaltsmitteilungen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 7 

 

 

  
8 

Predigten der Jahre 1863 und 1864 

(31 Stück) 
1863-1864 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 8 

 

 

  
9 

Predigten der Jahre 1865 und 1866 

(30 Stück) 
1865-1866 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 9 

 

 

  
10 

Predigten der Jahre 1867-1896 

(26 Stück) 
1867-1896 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 10 

 

 



 9 

  
11 

Predigten der Jahre 1897-1906 

(12 Stück, teilweise in Heftchen mit mehreren Predigten) 
1897-1906 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 11 

 

 

  
12 

Buch mit Niederschriften von Predigten der Jahre 1884-1886 
1884-1886 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 12 

 

 

  
13 

Buch mit Niederschriften von Predigten des Jahres 1886 
1886 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 13 

 

 

  
14 

Buch mit Niederschriften von Predigten der Jahre 1886-1888 
1887-1888 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bemerkung: Hier wurde nachträglich von Lebrecht Garschagen der Hinweis eingefügt: 
niedergeschrieben von unserem Dienstmädchen aus ihrem Gedächtnis 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 14 

 

 

  
15 

Buch mit Niederschriften von Predigten der Jahre 1887-1892 
1887-1892 



 10 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 15 

 

 

  
16 

Undatierte Predigten und Predigtfragmente 

(9 Stück) 
o.D. 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 16 

 

 

  
17 

Predigtprogramme der protestantischen Kirchen in Nimwegen 

(4 Stück) 
1873, 1892, 1898, 1906 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 17 

 

 

  
18 

Gottesdienstablaufpläne 

(14 Heftchen) 
1888-1906 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 18 

 

 

1.3. Korrespondenz 

1.3.1. Korrespondenz des Emanuel Leberecht bzw. der Familie E.L. 
Garschagen 
  

19 



 11 

Korrespondenz A-C 

(33 Stück) 
ca. 1857-1896 

Enthält: u.a. Superintendent Baumann (Paderborn) und Frau (7) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 19 

 

 

  
20 

Korrespondenz D-Gan 

(13 Stück) 
1866-1894 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 20 

 

 

  
21 

Korrespondenz Garschagen, Bertha-Frieda 

(74 Stück) 
1850-1892 

Enthält: Bertha (1); Carl (19); Catherine, gen. Cäthe (4); Christina Magdalena (4); 
Clara (22); Eduard (8); Emilie (3); Frieda (12) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 21 

 

 

  
22 

Korrespondenz Garschagen, Frieda, geb. Heyder-Josua Julius 

(93 Stück) 
1861-1909 

Enthält: Frieda, geb.Heyder (79); Gerth (3); Hermann (1); Hulda (2); Johannes 
(3); Josua Julius (5) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 22 

 

 



 12 

  
23 

Korrespondenz Garschagen, Lebrecht-Maria 

(137 Stück) 
1885-ca.1909 

Enthält: Lebrecht (121); Maria (1); Maria, gen.Mitzel (15) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 23 

 

 

  
24 

Korrespondenz Garschagen, Paul-Sophie 

(16 Stück) 
1857-1892 

Enthält: Paul (3); Peter Carl (5); Richard (6); Sophie (2) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 24 

 

 

  
25 

Korrespondenz Ge-Hes 

(27 Stück) 
1866-1892 

Enthält: u.a. A. Hegel (6) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 25 

 

 

  
26 

Korrespondenz Heyder 

(50 Stück) 
1860-ca.1989 

Enthält: Carl (19); Clara (1); Emilie, gen. Emmi (4); Friederike (1); Karl (1); Marie 
(24) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 26 



 13 

 

 

  
27 

Korrespondenz Ho-I 

(32 Stück) 
1866-1892 

Enthält: u.a. Hussels (9); Prof. Otto Intze (8) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bemerkung: Otto Intze (1843-1904) war Bauingenieur und von 1895-1898 Rektor der 
Technischen Hochschule in Aachen mit engen Beziehungen zur lutherischen Gemeinde 
Vaals in den Niederlanden.  

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 27 

 

 

  
28 

Korrespondenz J-K 

(35 Stück) 
1856-1892 

Enthält: u.a. Friedrich Wilhelm König (7); Carl Kohrt (5) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 28 

 

 

  
29 

Korrespondenz L-N 

(43 Stück) 
1857-1903 

Enthält: u.a. Pfarrer Wilhelm Löhe (1); Gräfin W. Lippe (1); Dr. Werner Nasse, 
1865-1866 Director der Irren-Heil-Anstalt Siegburg (4) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bemerkung: Wilhelm Löhe war lutherischer Theologe, ab 1837 Pfarrer in Neuendettelsau. 
Er gilt als Mitbegründer der lutherischen Mission in Nordamerika und war außerdem im 
Bereich der Diakonie aktiv. 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 29 

 

 

  
30 



 14 

Korrespondenz O-R 

(31 Stück) 
1859-1897 

Enthält: u.a. Hedwig Gräfin Oeynhausen (3); Wilhelm von Polheim (2); Hermann 
Rocholl (4) 

Darin: Spendenaufruf der Gemeinde Rheinberg (Nr.19) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bemerkung: Nr. 4 und 5 tragen den griechischen Leitspruch des Wingolfbundes. 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 30 

 

 

  
31 

Korrespondenz S-T 

(43 Stück) 
1866-1906 

Enthält: u.a. Rheingraff Carl Prinz Salm (3); Clement von Sierstorppf (1); Thüm-
mel (8) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 31 

 

 

  
32 

Korrespondenz W-Z 

(87 Stück) 
1862-1897 

Enthält: u.a. Albert Wagner (45); Wilhelmine Wagner, geb. Garschagen (23) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 32 

 

 

  
33 

Briefe an Emanuel Leberecht Garschagen mit nicht ermittelbarem Absender 

(46 Stück) 
ca 1850-1909 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 33 



 15 

 

 

  
34 

Briefe von Emanuel Leberecht mit nicht ermittelbarem Adressaten 

(5 Stück) 
ca.1865-1899 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 34 

 

 

1.3.2. Korrespondenz der Frieda Garschagen 
  

35 

Korrespondenz A-C 

(22 Stück) 
1866-1892 

Enthält: u.a. Anna Baumann (6); Amalie Böhme (9) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 35 

 

 

  
36 

Korrespondenz D-F 

(24 Stück) 
1849-1914 

Enthält: u.a. Elisabeth Freise (4) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 36 

 

 

  
37 

Korrespondenz Garschagen 

(119 Stück) 
1862-1923 



 16 

Enthält: Bertha (3); Carl (4); Catherine (1); Christina Magdalena (1); Clara (10); 
Emilie (2); Frieda (4); Hulda (2); Julius (5); Lebrecht (70); Maria, gen.Mitzel (13); 
Maria (1) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 37 

 

 

  
38 

Korrespondenz Gl-Hen 

(15 Stück) 
1864-1894 

Enthält: u.a A. Hegel (2); Pfarrerehepaar G. und E. Henrici (3) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 38 

 

 

  
39 

Korrespondenz Heyder 

(133 Stück) 
1860-1916 

Enthält: Carl (36); Clara (5); Emilie, gen.Emmi (11); Ida (4); Karl (4); Leonie (2); 
Marie (66); Sophie (3); Wilhelm (3) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 39 

 

 

  
40 

Korrespondenz Ho-L 

(25 Stück) 
1856-1917 

Enthält: u.a. Anna Köster (6); Auguste Leipold (4) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 40 

 

 

  
41 



 17 

Korrespondenz M-R 

(23 Stück) 
1863-1917 

Enthält: u.a. Dr. Werner Nasse, 1865-1866 Director der Irren-Heil-Anstalt Sieg-
burg (1); Hedwig Gräfin Oeynhausen (1); Elisabeth Pillau (4) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 41 

 

 

  
42 

Korrespondenz S-T 

(40 Stück) 
1862-1914 

Enthält: u.a. Clement von Sierstorppf (1); Liede Tilanus (8) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 42 

 

 

  
43 

Korrespondenz V-Z 

(35 Stück) 
1863-ca.1985 

Enthält: u.a. Albert Wagner (16); Wilhelmine Wagner, geb. Garschagen (12) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 43 

 

 

  
44 

Briefe an Frieda Garschagen mit nicht ermittelbarem Absender 

(25 Stück) 
1870-1917 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 44 

 

 



 18 

  
45 

Briefe von Frieda mit nicht ermittelbarem Empfänger 

(8 Stück) 
1860-ca. 1906 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 45 

 

 

1.4. Sammlungen 
  

46 

Unbeschriftete Ansichtskarten 

(17 Stück) 
o.D. 

Enthält: u.a. religiöse Motive, Adolf-Clarenbach-Denkmal in Remscheid-
Lüttringhausen, Ansichten von Erlangen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 46 

 

 

  
47 

Sammlung zum 100-jährigen Gedenken an Wilhelm Löhe 

(11 Stück) 
1858-1908 

Enthält: u.a. mehrere Ausgaben von "Die Sonntagsschule" Jg.45 (1908), Nr.9 
(Nr.8-11) mit einem Artikel zum hundertjährigen Geburtstag W. Löhes mit persön-
licher Redaktion des Verfassers (Nr.7); Veröffentlichung der Predigt "Das Entge-
genkommen zur Auferstehung der Todten" von W. Löhe, 1858 (Nr.2); Porträtfo-
tos (Nr.3-4) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 47 

 

 

  
48 

Verlobungs-, Hochzeits-, Todes- und sonstige Anzeigen, Visitenkarten 

(15 Stück) 



 19 

1865-1908 

Enthält: u.a. Verlobungsanzeige von Emanuel Leberecht Garschagen und Frieda 
Heyder (Nr.2); Todesanzeige für Frieda Garschagen (Nr.8); Verlobungsanzeige 
von Graf Wilhelm von Oeynhausen-Sierstorpff mit Gräfin Maria zu Erbach-
Fürstenau (N.13); Abschiedsanzeige für Pastor Thümmel (Nr.14) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 48 

 

 

2. Teilnachlass Josua Julius Garschagen 

2.1. Persönliche Unterlagen 
  

49 

Fotos der Familie Josua Julius Garschagen 

(51 Stück) 
ca.1850-1927 

Enthält: u.a. Abbildung des Familienwappens; Einzel- und Familienporträts (auch 
von Peter Carl und Christina Magdalena Garschagen); Fotos der Familiengrab-
anlage, der Kirche und des Pfarrhauses in Ketzberg; Foto der Studentenverbin-
dung Wingolfbund 

Darin: Zeitungsausschnitt; Geburtsurkunde (Nr.10) und Taufzeugnis (Nr.11) der 
Emilie Garschagen; Lebenslauf von Josua Julius Garschagen (Nr.23) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bemerkung: Ein Großteil der Fotos wurde, ergänzt um weiteres Material, zu Mappen 
zusammengestellt, eingeklebt und beschriftet.  

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 49 

 

 

  
50 

Persönliche Unterlagen Josua Julius Garschagens 

(7 Stück) 
1851-1888 

Enthält: u.a. Konfirmationsurkunde; Zeugnisse; Ehegenehmigung des königlichen 
Konsistoriums; Todesanzeige 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 50 

 



 20 

 

  
51 

Todesanzeige und Grabrede für Sophie Garschagen 
1931 

Enthält: auch Zeitungsausschnitte und Benachrichtigung 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bemerkung: Nachträglich formierte Mappe 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 51 

 

 

  
52 

Gesammelte Gedichte, Gebete und persönliche Erinnerungen 

(10 Stück) 
1851- ca. 1866 

Enthält: u.a. die Grabrede für Lina Garschagen, geb. Höfling (Nr.3) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 52 

 

 

  
53 

Notizheft mit der Grabrede für Christina Magdalena Garschagen 
1863 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 53 

 

 

2.2. Berufliche Tätigkeit 
  

54 

Unterlagen zur beruflichen Tätigkeit 

(9 Stück) 
1863-1888 

Enthält: u.a. Diensteid (Nr.1); Gehaltsmitteilungen; Plakat zum 25-jährigen Amts-
jubiläum (Nr.7) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 



 21 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 54 

 

 

  
55 

Predigten 

(34 Stück) 
1863-1882 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 55 

 

 

  
56 

Undatierte Predigten und Predigtfragmente 

(17 Stück) 
o.D. 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 56 

 

 

2.3. Korrespondenz 
  

57 

Korrespondenz des Josua Julius bzw. der Familie J.J. Garschagen 

(34 Stück) 
1863-1888 

Enthält: u.a.Carl Garschagen (6); Carl Heyder (5); Marie Heyder (2); Thümmel (3) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 57 

 

 

  
58 

Buch mit Rundbriefen von 13 Mitgliedern des Wingolfbundes, eines davon 
Josua Julius Garschagen 

1862-1864 

Darin: Vom Nachlasser eingefügte Notizzettel mit den biographischen Basisdaten 
der Briefeschreiber 



 22 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 58 

 

 

  
59 

Korrespondenz der Sophie Garschagen, geb. Heyder 

(8 Stück) 
1868-1884 

Enthält: Maria Garschagen (1); Carl Heyder (3); Marie Heyder (4) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 59 

 

 

3. Teilnachlass Lebrecht Garschagen 

3.1. Persönliche Unterlagen 
  

60 

Aufsätze, Zeichnungen ud Erinnerungen 

(8 Stück) 
1874-ca.1923 

Enthält: u.a. Aufsatz "Aus den letzten Lebenstagen unserer lieben Mutter" der 
Geschwister Garschagen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 60 

 

 

3.2. Berufliche Tätigkeit 
  

61 

Unterlagen zur beruflichen Tätigkeit 

(7Stück) 
1895-1955 

Enthält: u.a. Rechnungen, Ausstellungsankündigungen, Abschrift einer Ausstel-
lungsrezension 
(Vor-)Provenienz(en):  



 23 

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 61 

 

 

3.3. Korrespondenz 
  

62 

Korrespondenz A-Z 

(67 Stück) 
1888-1958 

Enthält: u.a. Clara Garschagen (18); Hermann Garschagen (3); Clara Heyder (7); 
Prof.Dr.G. van der Leeuw (2) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 62 

 

 

  
63 

Korrespondenz mit nicht ermittelbarem Partner 

(14 Stück) 
1903-ca.1958 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 63 

 

 

4. Unterlagen weiterer Familienmitglieder 

4.1. Eduard Garschagen 
  

64 

Wanderpass für den Bäckergesellen Eduard Garschagen 
1847 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 64 

 

 



 24 

  
65 

"Kurze Beschreibung der Dienstzeit" von Eduard Garschagen mit einem 
Nachtrag von Josua Julius Garschagen 

1847-1852 

Darin: Todesanzeigen von Peter Carl und Christina Magdalena Garschagen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 65 

 

 

  
66 

"Kurze Beschreibung der Dienstzeit" von Eduard Garschagen 
1849-1850 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 66 

 

 

  
67 

Gedichte von Eduard Garschagen 

(2 Stück) 
o.D. 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 67 

 

 

4.2. Clara Hölscher, geb. Garschagen 
  

68 

Tagebuch 
o.D. 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 68 

 

 

  
69 



 25 

Korrespondenz 

(20 Stück) 
1883-1931 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 69 

 

 

4.3. Emilie Garschagen 
  

70 

Persönliche Unterlagen 

(5 Stück) 
1877-1890 

Enthält: Foto; Zeugnisse; Prospekt des Familienpensionats Hessel in Fahr bei 
Neuwied 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bemerkung: Zum Teil von den Nachkommen aufgeklebt 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 70 

 

 

  
71 

Poesiealbum 
1886-1914 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 71 

 

 

  
72 

Konfirmationsbuch "An meine Töchter", geschrieben von Pensionsleiter 
Pastor Hessel 

1885 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 72 

 

 



 26 

4.4. Frieda Garschagen 
  

73 

Korrespondenz 

(11 Stück) 
1877-1922 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 73 

 

 

4.5. Maria Garschagen 
  

74 

Korrespondenz 

(5 Stück) 
1892-1911 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 74 

 

 

4.6. Ehepaar Carl und Marie Heyder 
  

75 

Porträtfotos von Carl und Marie Heyder (5 Stück) 
ca. 1845-1885 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bemerkung: Ein Teil der Fotos wurde von den Nachfahren in eine Mappe eingeklebt. 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 75 

 

 

  
76 

Korrespondenz 

(13 Stück) 
1872-1893 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 



 27 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 76 

 

 

4.7. Clara Heyder 
  

77 

Persönliche Unterlagen 

(3 Stück) 
ca.1910-1916 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 77 

 

 

  
78 

Poesiealbum 
1869-1872 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 78 

 

 

4.8. Ehepaar Karl und Leonie Heyder 
  

79 

Korrespondenz 

(4 Stück) 
1902-1916 

Enthält: nur Städtische höhere Mädchenschule und höheres Lehrerinnenseminar 
in Metz 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 79 

 

 

4.9. Ehepaar Albert und Wilhelmine Wagner, geb. Garschagen 
  

80 



 28 

Korrespondenz 

(17 Stück) 
1866-1892 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 80 

 

 

5. Nicht zuordnenbares und provenienzfremdes Material 

5.1. Korrespondenzen 
  

81 

Korrespondenz sonstiger Personen 

(23 Stück) 
1863-1935 

Enthält: u.a. Kopie eines Briefes von Charlotte Pilz, 1.Vorsteherin von Talitha 
Kumi, Jerusalem,. an den Nähverein in Nimwegen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bemerkung: Talitha Kumi ist die 1851 gegründete, älteste evangelische Schule in Paläs-
tina. 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 81 

 

 

  
82 

Nicht zuordnenbare Briefe und Brieffragmente 
o.D. 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 82 

 

 

5.2. Sonstiges 
  

83 

Zeitgenössische Aufzeichnungen zur Familiengeschichte, vermutlich von 
Josua Julius und Emanuel Leberecht Garschagen 

ca.1880 



 29 

Enthält: u.a. einen großformatigen Stammbaum 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bemerkung: Der Stammbaum ist stark beschädigt. 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 83 

 

 

  
84 

Genealogische und lokalgeschichtliche Forschung der Nachkommen 
1927-ca.2005 

Enthält: u.a. Abschriften von Briefen; Stammbäume; Auszug aus: Marie Schmidt, 
Die Sippe der Garschagen. Ein Beitrag zu ihrer Geschichte, Köln 1937 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 84 

 

 

  
85 

Zeitungsausschnitte 
1863-1962 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 85 

 

 

  
86 

Liederbuch "Kleine Missionsharfe", Gütersloh, 1884 
1884 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 86 

 

 

  
87 

Liederbuch "Praktisches Hülfsbuch für den Gebrauch der achtzig Kirchen-
lieder der preußischen Regulative von 1.,2. u. 3. October 1854", Halle, 1872, 
mit Widmung von unbekanntem Verfasser von 1876 

1872 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 



 30 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 87 

 

 

  
88 

Liederbuch 
o.D. 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 88 

 

 

  
89 

Buch "In Gottes Hand. Blätter des Gedenkens an unseren Sohn Willi 
Halstenbach", Wuppertal, 1944 

1944 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 89 

 

 

  
90 

Schilderung des Pfarrers Reinhold (+ 28.8.1937 in Meinerzhagen) über sei-
ne Hilfspredigertätigkeit bei Pfarrer Garschagen in Ketzberg 

o.D. 

(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 90 

 

 

  
91 

Sonstiges 

(4 Stück) 
ca. 1860-1881 

Enthält: Gebetsheft von Friederike Höfling; Lehrvertrag von Carl von Lipp; Zeug-
nis von Amalie Beerbaum; Pachtvertrag zwischen Johann Pützstück und Fried-
rich Köhler 
(Vor-)Provenienz(en):  

Pfarrerfamlie Garschagen 

Bestellsignatur: 7NL 142 (Pfarrerfamilie Garschagen), 91 

 



 31 

 

 



 32 

Index: 
 
  

Personenindex 

Baumann Sup.int.................................................................................. 11 

Erbach-Fürstenau, Gräfin Maria zu ...................................................... 19 

Freise, Elisabeth................................................................................... 15 

Gräfin  Lippe, W. .................................................................................. 13 

Hegel, A. ........................................................................................ 12, 16 

Henrici,  Pfr. G...................................................................................... 16 

Hessel, Pastor Johannes ..................................................................... 26 

Intze, Prof. Otto ................................................................................ 7, 13 

Kohrt, Carl ............................................................................................ 13 

Köster, Anna......................................................................................... 16 

Leipold, Auguste................................................................................... 16 

Löhe, Pfr. Wilhelm ................................................................................ 18 

Löhe, Pfr. Wilhelm ................................................................................ 13 

Nasse, Dr. Werner.......................................................................... 13, 17 

Oeynhausen, Hedwig Gräfin .......................................................... 14, 17 

Oeynhausen-Sierstorpff, Graf Wilhelm von .......................................... 19 

Pillau, Elisabeth.................................................................................... 17 

Polheim, Wilhelm von........................................................................... 14 

Reinhold, Pfr. Moritz............................................................................. 30 

Rocholl, Hermann................................................................................. 14 

Salm, Rheingraff Carl Prinz .................................................................. 14 

Schmidt, Marie ..................................................................................... 29 

Sierstorppf, Clement von................................................................ 14, 17 

Thümmel, Pfr............................................................................ 14, 19, 21 

Tilanus, Liede ....................................................................................... 17 

  

Sachindex 

Adolf-Clarenbach-Denkmal .................................................................. 18 

Amtsjubiläum........................................................................................ 21 

Aufsätze ................................................................................................. 7 

Ausbildung.............................................................................................. 6 

Bad Harzburg ......................................................................................... 7 

Bündheim ............................................................................................... 7 

Conservativer Volksfreund ..................................................................... 7 

Diensteid .............................................................................................. 21 



 33 

Ehegenehmigung ................................................................................. 20 

Erlangen............................................................................................... 18 

Familienporträt ................................................................................. 6, 19 

Gedichte........................................................................................... 7, 24 

Gottesdienst ......................................................................................... 10 

Grabanlage........................................................................................... 19 

Grundriss................................................................................................ 7 

Haus Garschagen .............................................................................. 6, 7 

Hochzeitsanzeige ................................................................................. 19 

Irren-Heil-Anstalt Siegburg ................................................................... 13 

Katechesen ............................................................................................ 6 

Ketzberg............................................................................................... 19 

Kirchliches Amtsblatt des königlichen Consistoriums der Provinz 
Westfalen............................................................................................ 6 

Kleine Missionsharfe ............................................................................ 29 

Konfirmation ......................................................................................... 20 

Königlichen Konsistorium ..................................................................... 20 

Landkarte ............................................................................................... 7 

Lebenslauf.......................................................................................... 6, 7 

Lennep ................................................................................................... 7 

Lieder ..................................................................................................... 7 

Nimwegen ............................................................................................ 10 

Passagierschein ..................................................................................... 7 

Pensionat ......................................................................................... 7, 25 

Predigt .............................................................................. 8, 9, 10, 18, 21 

Rechnung............................................................................................... 7 

Reiseschein............................................................................................ 7 

Remscheid ............................................................................................. 7 

Rezepte.................................................................................................. 7 

Rheinberg Kgm .................................................................................... 14 

Siegburg............................................................................................... 13 

Siegel ..................................................................................................... 6 

Solingen ................................................................................................. 7 

Sonntagsschule, die ............................................................................. 18 

Stammbaum......................................................................................... 29 

Stellenanzeige........................................................................................ 8 

Tagebuch ............................................................................................. 24 

Todesanzeige................................................................................. 19, 20 

Verlobunganzeige ................................................................................ 19 



 34 

Versetzungsgesuch................................................................................ 8 

Villa Waldfried ........................................................................................ 7 

Visitenkarten......................................................................................... 19 

Wappen.................................................................................................. 6 

Werbeanzeige ........................................................................................ 7 

Wingolfbund ......................................................................................... 19 

Zeugnis .................................................................................. 6, 8, 20, 25 
 


	7NL142  Nachlass Pfarrerfamilie Garschagen
	Inhalt
	Vorwort
	Akten
	1. Nachlass Emanuel Leberecht Garschagen
	1.1. Persönliche Unterlagen
	1.2. Berufliche Tätigkeit
	1.3. Korrespondenz
	1.4. Sammlungen

	2. Teilnachlass Josua Julius Garschagen
	2.1. Persönliche Unterlagen
	2.2. Berufliche Tätigkeit
	2.3. Korrespondenz

	3. Teilnachlass Lebrecht Garschagen
	3.1. Persönliche Unterlagen
	3.2. Berufliche Tätigkeit
	3.3. Korrespondenz

	4. Unterlagen weiterer Familienmitglieder
	4.1. Eduard Garschagen
	4.2. Clara Hölscher, geb. Garschagen
	4.3. Emilie Garschagen
	4.4. Frieda Garschagen
	4.5. Maria Garschagen
	4.6. Ehepaar Carl und Marie Heyder
	4.7. Clara Heyder
	4.8. Ehepaar Karl und Leonie Heyder
	4.9. Ehepaar Albert und Wilhelmine Wagner, geb. Garschagen

	5. Nicht zuordenbares und provenienzfremdes Material
	5.1. Korrespondenzen
	5.2. Sonstiges




